

"Danskere"
is the
Only SEMI-WEEKLY
DANISH NEWSPAPER
Published in U. S. A.
It is owned by
"THE UNITED DANISH EV.
LUTH. CHURCH"
and is published by
Dan. Luth. Publ. House,
Blair, Nebr.

Danskere

"Danskere"
er det eneste danske Blad
i Amerika, der udgaar
to Gange
om Ugen
udgives af
DANISH LUTH. PUB. HOUSE,
BLAIR, NEBRASKA.
Prøve-Numre sendes
frit paa Forlangende.

Nr. 22.

Blair, Nebr., Fredag den 19. Marts 1909.

18. Marg.

Fra Ekstrafessionen.

Præsident Tafts Budskab til Kongressen.

Udkastet til Toldrevision.

Har Præsident Roosevelt's Budskab til Kongressen udmærket sig ved deres Længde og Udfulgthed, saa udmærket Præsident Tafts første Budskab sig ved sin Kortbed, en Egenkab, der vakte Forbavselse og Beundring i begge Kongressens Hus.

Der følger Budskabet i sin Helhed:

"Til Senatet og Repræsentanternes Hus: — Jeg har sammenkaldt Kongressen til denne Ekstrafession for at sætte den i Stand til sjælbefrættelig at stride til Revision af Dingel's Toldloven. De Forhold, som berører Produktionen, Fabrikvirksomheden og Forretningsvirksomheden i Almindelighed, er undergaaet en saadan Forandring i de sidste tolv Aar, at de kræver en Revision af den Indførselslovs, som den nævnte Lov foreskriver. Og mere end dette — den nuværende Toldlov, sammen med Regeringens andre Indtægtslovs, skaber ikke Indtægter nok til at betryde de autoriserede Udgifter. Den 1. Juli forstommende vil Udgifterne for indværende Budgetaar have oversteget Indtægterne med \$100,000,000.

Det Parti, som fejrede ved sidste Valg, har forpligtet sig til at revidere Toldloven. Landet, særlig dens Forretningsliv, venter en saadan Revision. Udgiften til en Forandring i Toldlovsloven for indførte Varer foranlægger altid en Indskrænkning i Forretningsvirksomheden paa Grund af Ubisheden om de forestaaende Forandringer og deres Virkning. Det er derfor af højeste Betydning, at den nye Toldlov bliver vedtaget saa hurtig, som en grundig Drøftelse tillader.

I min Inaugurationstale fremholdt jeg kortelig de Principper, hvorpaa Toldrevisionen efter min Mening burde foretages, og antydede mindst en ny Indtægtskilde, som væsentlig kunde bringes i Anvendelse for at undgaa fremtidige Underfund. Det er ikke nødvendigt at gentage, hvad jeg sagde ved den Anledning.

Jeg overer at sige, at Landets rigtigste Forretningsinteresser kræver, at Kongressen i denne Session hovedsagelig beskæftiger sig med Drøftelsen af den nye Toldlov, og at jo mindre Tid der anvendes paa andre Lovgivningspørgsmaal i denne Session, des bedre vil det være for Landet.

William S. Taft.

Det hvide Hus, 16. Marts 1909. — Redenfor meddeler vi de vigtigste Punkter i "Ways and Means" Komitens Udkast til Toldrevision. Nogle Sætter er nedsat, andre er rejst. Man har gjort Overlag over, hvormed den nye Lov vil give et Indtægt — \$300,000,000 mener man.

Der foreslaas Skat lagt paa Ejendomsforbrugere, og man beregner \$20,000,000's Indtægt fra denne Skat. En gradueret Arveskat er heri indbefattet.

Derfor den nye Lovs Bestemmelser ikke møder Underbalancen i Statskassen, foreslaas det at udstede Panama-Obligationer til et Værd af \$40,000,000 til at erstatte Statskassen for, hvad Forarbejderne paa Kanalen kostede.

Tolden paa Agerbruksredskaber foreslaas uforandret uden paa Vloce. Paa dem nedfattes Tolden. Kaffe uforandret.

Paa Frilisten:

Træmasjer (wood pulp). Visse Kemikalier. Jernmaln og jernholdig Erts.

Paa følgende nedfattes Tolden:

Forfællede Slags Jern. Enkelte Klaser Lømmer. Jernst og Stinker. Byg og Malt af Byg. Raffineret Sukker. Visse Træsorter. Pløve. Støpler og Sko.

Paa enkelte forhøjes Tolden:

Parfumer, Kaffee, Krydderier, Citroner, Ananas, Erter, forskellige tekstile Fabrikata, &c.

Saaledes er Udkastet fra Komiteen, men hvordan Toldloven vil komme til at se ud, før den kommer igennem Huset og siden gennem Senatet, det kan man vanskelig gøre sig Forestilling om endnu.

Englands flaadebudget.

Premierministerens Forklaring paa Høret med den første Forandring af Underhuset.

Enorme Bevillinger forlangt for at holde Flaaden stærkere end Tysklands.

London den 16. Marts. — Sjældent har Underhuset været i saa stærk en Bevægelse, som det blev det i Aften ved Premierminister Asquiths Meddelelse angaaende de tytte Flaaderustninger. Hans Udtalelse angaaende Slagflibene af Dreadnought-Klassen vakte et vældigt Røre, idet Ministeren udtalte, at Englands "To-Magtsstandard" for Slagflibenes Vedkommende ikke eksisterede mere, og at England vilde behøve alle sine Hjelpemidler for at beholde Overmagten paa Søen alene for en enkelt Magts Vedkommende.

Ministerens Opræden var afmaalt og højtidelig, hans Tale var velovervejet, og hver Stavelse gjorde sin Virkning. Da han havde fuldført den, var der ingen Støj eller Tumult. Medlemmerne sad saa stille som Mus. Ingen havde Landsnærværelse nok til at fortsætte Debatten, og Formanden indsaa straks Situationen Alvor, derfor et Forslag om nye Bevillinger skulde blive vedtaget uden Debat, hvorfor han ventede to Minutter, og den stærke Spænding løstes en Smule ved en Tale af en Modstander af nye Flaaderustninger.

De radikale Økonomister havde planlagt en kraftig Protest imod fornyede Marineudgifter; men ikke en af dem havde Mod til at forlange Erbet, paa Grund af den trykkelige Jøfelse, som var bleven frembragt ved Asquiths Tale. Medlemmerne forsvandt ud i Forværelset, hvor de samlede sig i Klunger og diskuterede ivrigt om Sagen. Prinsen af Wales påsejrede ubemærket fra sin Loge gennem Skæren af de ivrigt ortagne Medlemmer.

Økonomerne forfikkede hjerperende om det farlige i at stemme imod Regeringen paa Grund af Tysklands vældige Rustninger. Imperialisterner mente, at det var uforværkligt at Regeringen kun at forlange 1 ene Dreadnoughts, og vilde foreslaa Øngningen af 8 saadanne Kolosler.

Nu skal Prisen betales — og den er bitter og tung — for at den frigsigale Sorgløshed, som har forgiftet den internationale Samfælsel, og produceret Knappestriden paa det militære Omraade.

Følgen af Aftentalen ventes med den første Spænding paa Morgen. Debatten skal fortsættes i Morgen, Arbejdspariet og det irske Parti vil opponere mod Flaadebudgetet, som efter deres Mening er uforholdsmæssig stort.

Diskussionen blev fremstjndet, hovedfuld af dne første Admiraltetslord Reginald Mc. Kenna, som talte i Favør af en Bevilling paa \$15,000,000 til Flaaden.

"Vor Flaades Grænser maa sættes efter udenlandsk Magters Fremstridt", sagde han. Endvidere udtalte Mc. Kenna, at adskillige Magter fremstjndede Udøvelsen af deres Flaade for Sjælføkket; men ingen med en saadan Hurtighed som Tyskland. Han fortalte, at han havde valgt Tyskland, som et Eksempel, hvormed man saa kunde sammenligne de britiske Forordringer — dog vilde han ikke udtale nogen Antipati mod Tyskland; men kun udtrykke sin Jøfelse af Respekt for Tysklands administrative Kraft.

"Den nuværende Vanfælselighed for Regeringen", sagde han, "laa i det Faktum, at den ikke kendte den Jart, hvormed den tytte Flaadebygning gik for sig. Det er anslaaet, at 13 tytte Dreadnoughts og "uovervindelige" Skibe kunde blive færdige ved Udgangen af 1910 mod 12 Dreadnoughts og 4 "uovervindelige", som England kunde have færdige i Nov. 1911. Derfor Tyskland fremstjndede sit Konstruktionsarbejde, vilde det have 17 saadanne Skibe i April Maaned 1912.

Storbritannien kunde ikke lade sig faadan Kikk, og derfor Rendet reddblivende skulde hibejælde sin Overlegenhed, maatte Admiraltetet være i Stand til at kunne saa yderligere 4 Dreadnoughts ved Udgangen af Febr. 1912, hvorefter England vilde have 20 saadanne Skibe imod Tysklands 17."

Mr. Mc. Kenna mente, at Overvægten alene laa i Flertallet af Dreadnoughts. "Landets Sikkerhed maa staa over alle Øre — og det er ligemeget, hvad det koster, Landets Sikkerhed maa garanteres!"

Mr. Balfour angreb Admiraltetets Program, som aldeles uforværkligt for Tidens Krav, og Flaaden var i en saadan Tilstand, saa den var en national Fare.

Premierminister Asquith udtalte sig med, at Sammenligningen mellem England og Tyskland maatte ikke antages som Jøfelen af utilfredsstillende diplomatiske Forbindelser; men Kurven af de internationale Afvæer havde spærngt alle Baand. Regeringen havde mere end en Gang prøvet paa at faa en gensidig Medfættelse af Flaadebudgettet; men den havde altid faaet det Svar fra Tyskland, at dette Lands Rustninger var nødvendige for dets Kolonihandel og slet ikke var anlagt med Henjyn til Englands Program.

Regeringen havde faaet den bedste Forklaring, at det var Tysklands Agt at fortsætte Skibsbygningen, og derfor saa Regeringen sig ikke i Stand til at fremkomme med et andet Program. Asquith sluttede med at sige, at det maatte huskes, at Storbritannien ikke længere havde den Overvægt i Skibe, som det hidtil havde troet, og at denne uuaadelige, strækkelige og ødelæggende Udgift til Flaaden var en absolut Nødvendighed for Landets Sikkerhed, hvilket han bad Parlamentet om at betænke.

Fortal

Forretningsmanden, der averterer i "Danskere", at De saa hans Avertissement her i Bladet. Det støtter os i Arbejdet paa at faa Bladet til at give Samfundet et godt Overblik.

Stor Strife i Frankrig.

Næsten affaaeret fra Forbindelse med Omverdenen.

Vege Parter lover Kamp til den bitre Ende.

Efter at der flere Dage var strevet om, baade at der truedes med Strife, og at der var Udjigt til Fred, skrives der under 17. ds. fra Paris: "Postbudene har sluttet sig til Telegrafisternes, Telefonisternes og de i Postdepartementet employerede Asquithers Strife. Ved et Møde i Aften stemte de med stort Flertal for at begynde Strife efter første Leveering i Morgen. 800 Bude, som var beskæftiget med at levere Blade og Papper, strifede efter sidste Omdeling i Aften.

Strife Bevægelsen gjorde store Fremstridt i Dagens Løb. Paris er væsentlig affaaeret fra det øvrige Frankrig og Frankrig fra Omverdenen. 8000 Strifere holdt Møde i Aften og besluttede at fortsætte Kampen til dens bitre Ende.

Premier Clemenceau erklærer, at Regeringen er rede for Kampen og vil ikke vige fra sin Bestemmelse at sætte Strifernes til Vægs. Imidlertid er Regeringen bleven tilset over for alvorlige Vanfælsigheder, idet den ikke kan vækse Ord med sine udenlandske Repræsentanter, og i Aften overfor Strifernes den private Telefonraad, som forbandt Eljheum (Præsidentens Bolig) og de forskellige Ministerier. Tropper blev sendt til at holde dem fra at blive alvorlige Demonstrationer i Morgen, der er en Selligdag. Der gaar Rygter i Aften om, at Sekretæren for Jernbanarbejdernes Union har lovet at ordre sine Mand paa Sympatistrike.

For en Tid i Aften var Frankrig saa godt som aldeles affaaeret fra Forbindelse med den øvrige Verden, og Paris var isoleret. Efter nogle Timers Forløb genoprettedes Telefonforbindelsen mellem deane By og London og Berlin. Omkring 150 militære Telegrafister arbejder nu i Centralstationen, og Telegrafister fra Flaaden er undervejs hertil fra Vest.

Premier Clemenceau nægtede i Aftes bestemt at give Strifernes Tilbud. Han underrettede de Pariserborgere, som var kommen til ham for at henstille til Regeringen at gøre noget for at ende den alvorlige Situation, at Regeringen intet vilde love, medens Arbejderne var borte fra deres Poster. Premierer erklærede videre, at Strifen var meningsløs og medførte de tungeste Følger ikke alene for Frankrigs Forretning, men for selve Landet, set fra et internationalt Synspunkt. Han paapegede, at Regeringen var uden højt vigtige diplomatiske Forbindelser, og endte med at sige: "De employerede øster Kamp; vi modtager den, og jeg er overbevist om, at Regeringen vil vinde."

Garnisonen i Versailles holdes i Beredskab til at forstærke Tropperne i Paris, om saadant skulde vise sig nødvendigt.

Dampskibs-Notiser.

"Sellig Dlov" af skand. am. Linie har forladt Christiansand med 1255 Passagerer og ventes til New York Dey 23. Marts. Alt efter affjelle derfra den 1. Apr. og ventes da til Christiania den 11. i. Md.

— Dæer den Anden ankom til Christiansand den 14. Marts. Alt vel. Vil affjelle derfra den 27. Marts og ventes til New York den 6. Apr. Deres arb. A. E. Johnson & Co.

Jorden rundt.

Den jønske Gesandt i Argentina har nu en Gage af 36,000 Kr., men har ikke ment at kunne komme ud af det dermed. Regeringen har da foreslaaet Rigsdagen at forhøje Lønnen til 40,000 Kr.

Hv. Statsminister Michelsen i Epidien for et nyt Parti: "Det frifindede Venstre." I Kristiania er der paa et i de sidste Dage afholdt Landsmøde, indfaldt af det liberale Venstres med hv. Statsminister Chr. Michelsen, Brugsejer Konow og Amtmand Berger i Epidien, dannet et politisk Parti under Navnet "Det frifindede Venstre".

Til Formand for Partiet er valgt Amtmand Berger, da Michelsen ikke turde overtage Hvervet af Hjelbredshensjyn. Nøvedpunktet i Partiets Program er Oplosningsret.

Kong Edward ser Wrights Flyvetur. Han den 17. Marts. Kong Edward overværede i Dag to Flyveture, som William Wright foretog. Kongen var lige saa begejstret for det mærkværdige Syn af at se den amerikanske Luftnavigator som alle de andre Tilskuere.

Mr. Wright foretog den første Opstigning alene og forblev i Luften i et Tidrum af 7 Minutter. Samtidig udsførte han de vanskelige Bevægelser med den højeste Nøjagtighed omkring Kongen og hans Følge og dalede derpaa ned paa Jorden uden Vanfælselighed. Paa den anden Tur var Wiis Wright med som Pilot. Aeroplanet gik op i en vældig Højde og forsvandt i Retning af Pau; men kom saa tilbage efter 6 Minutter.

Opstand paa Kuba. Havana den 17. Marts. Den første væbnede Opstand mod den nye kubanske Republik fandt Sted Mandag Aften, 6 Uger efter Præsident Gomez's Overtagelse af Embedet. Hvor alvorlig Opstanden er, er det for nuværende umuligt at sige. Alt hvad man ved, er, at en Sergeant af den Vagt, som var stationeret i Ven Queltas i Santa Clara Provinjen, tilligemed andre Medlemmer af Vagten og en Folk Vønder drog til Skovs og at Tropperne er efter dem.

Alle Tegn tyder imidlertid paa, at Begivenheden er en Del af en vidtrækkende Sammenhæng, og et Telegram, som indløb hertil i Gaar Eftermiddag, meldte, at et Ekstratog med en Afdeling Soldater under Kommando af en Generalmajor i al Hast var affendt til Queltas.

Arrestationer har senere fundet Sted. Saaledes er en Kaptein af Vagten i Macetas og en Korporal og to civile i Queltas arresteret.

Situationen forandret? Wien den 17. Marts. Det er almindeligt antaget i østrigske officielle Kredse, at i Tilfælde af en Krig mellem Østrig-Ungarn imod Serbien de øvrige Magter vil lokalisere Konflikten og vente med Arrangementet af internationale Spørgsmaal til en senere Dato.

Denne Antagelse har glædet Fredsvennerne, som haaber, at Serbien vil lægge sig dette bag Øre og afvente Englands, Frankrigs, Ruslands og Italiens Forestillinger. Premierminister von Wieners sagde i Dag, at Situationen var alvorlig; men at man haabede paa Fred. Cetinje, Montenegro, den 17. Marts. — Østrigske Krigsskibe har foretaget Landgangsmanøvrer ud for Spinja i Herzegovina, hvilket har gjort Montenegroerne usikrlige. Gort Spinja er saa nær ved Montenegroer Grænser. Regeringen har maattet foretage Forholdsregler for at hindre et større Udbrud af Uro-ligheder.

St. Peterborg den 17. Marts. — Den østrig-ungariske Gesandt herfjeds har modtaget Ruslands Svar af Udenrigsminister Isvoltski angaaende Annexion af Bosnien og Herzegovina.

Mr. Isvoltski holder paa, at denne Forjaaelse mellem Østrig og Rusland ikke forhindrer den endelige Afgørelse af Spørgsmaalet for den paatænkte Konference.

Den offentlige Mening er en hel Del oprørt over Situationen mellem Østrig og Serbien; men i vel underrettede Kredse haaber man paa en Løsning af Spørgsmaalet mellem de to Lande.

Past. Carl Ewald død.

Pastor Dr. Carl A. Ewald, som i fire og tredive Aar har været Præst for den jønske ev.-luth. Immanuel Kirke, Sedgwick og Hobbie Sts., Chicago, er afgaaet ved Døden i sit Hjem, 218 Sedgwick St. Han har været sygelig i over et Aar og har ikke prædikeret i sin Kirke siden den 1. Nov.

Dr. Ewald var født den 25. Maj 1849 i Sverige. Han var tidligere Præsident for sin Synodes Illinoiskonference og Direktør for Augustana Hospitalet og Chicago Lutheran Seminary.

Gamle Ruiner.

Los Angeles, Cal., den 17. Marts. I San Jacinto Biergane i Nærheden af Coachella Dalen har V. F. Bond fra Long Beach gjort en Opdagelse, der vil have verdenshistorisk Interesse. Paa en Vandring oppe i Bjergene fandt Bond Ruinerne fra en forhistorisk By med fra 700 til 1000 vel bevarede Stenbue. Der var Tegn, der tydede paa brokagte Gader, og Stykker af mærkeligt Pottemagerarbejde af forskelligt Slags saa spredt omkring.

Meddelelse om Junder er sendt til Smithsonian Institution, der har telegraferet tilbage, at der fra Washington vil blive sendt Mand til at foretage en gennemgaaende Undersøgelse, og tillige antyder om at Stedets Vælgigheden holdes hemmelig for at hindre Melldijægere fra at ødelægge Ruinerne.

Den døde By skal ligge ca. 15 Mil fra Indio og ikke over fem Mil fra den gamle Diligencevej mellem Yuma og Los Angeles.

I Kamp med Moroer. Manila 17. Marts. — En forsinket Melding fra de Lanoa siger, at en Bande af fjendtlige Moroer, angreb sjnstant Furlongs Konstabel-Afdeling ved Bordong den 8. Marts, og efter en skarp Treffing loa 8 Moroer og 2 Konstabler døde paa Marfen, 2 Soldater og 1 Moro blev faare.

Skønt over en Uge er forløbet siden det berettede Sammenstød fandt Sted, har man ingen Beretning derom modtaget i Washington.

Spvad der er kendt under Navnet Lake Lanoa Distrikt paa Den Mindanao beboes af det besværsligste Moro-Clement. Trods gentagne Besøffer af Konstabel-Afdelingen kan de ikke forholde sig rolige.

Bedste Kur for Hoste.

En halv Dunces af Virgin Oil of Pine, to Dunces af Glycerin og en halv Pint Whisky, blandet sammen, vil kurere enhver Hoste, der er helsefærdig, og stande en Forkælsle i 24 Timer. Tag en Tefselud hver fjerde Time. Forlang af Deres Druggilt, ren Vanding, tillævet og garanteret af the Lead Chemical Co., Cincinnati, Ohio.